
Nº 212, segunda-feira, 6 de novembro de 2017 69ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0001201711 0600069

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CONTINUADA, ALFABETIZAÇÃO, DIVERSIDADE E INCLUSÃO
PORTARIA Nº 12, DE 1o- DE NOVEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CONTINUADA, ALFABETIZAÇÃO, DIVERSIDADE E INCLUSÃO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº1.089, de
04 de abril de 2005, publicada no DOU de 06.04.2005, seção 2, pág. 9, e tendo em vista o disposto no Decreto n.º 6.093, de 24 de abril de 2007, no art. 7º, § 2º, da Lei nº 10.880, de 9 de junho de 2004, nos artigos
6º e 7º da Resolução CD/FNDE n.º 8, de 24 de setembro de 2015, publicada no DOU de 25 de setembro de 2015, resolve:

Art. 1º - Divulgar a relação dos entes executores que tiveram seus Planos Plurianuais de Alfabetização validados pela SECADI/MEC, considerados aptos a receber recursos para execução de ações no âmbito
do Programa Brasil Alfabetizado, no exercício de 2015, na forma do Anexo desta Portaria.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ADRIANO ALMEIDA DANI
Substituto

ANEXO

. UF ENTIDADE CNPJ VALOR CUSTEIO(R$) DESEMBOLSO PA R C E L A VALOR PARCELA(R$) EXERCICIO

. MG PREF MUN DE SAO SEBASTIAO DA BELA VI 1 7 9 3 5 3 7 0 0 0 0 11 3 4109.12 01/2016 1 4109.12 2015

. GO PREF MUN DE TRINDADE 0 1 2 1 7 5 3 8 0 0 0 11 5 14348.17 01/2016 1 14348.17 2015

. AL PREF MUN DE CAMPESTRE 01631604000107 26364.24 01/2016 1 26364.24 2015

. PE PREF MUN DE TUPANATINGA 10106250000164 175952.88 01/2016 1 175952.88 2015

. PA PREF MUN DE PRIMAVERA 05149141000194 14192.36 01/2016 1 14192.36 2015

. RN PREF MUN DE MONTE DAS GAMELEIRAS 08196941000154 25195.04 01/2016 1 25195.04 2015

. ES PREF MUN DE AGUA DOCE DO NORTE 31796626000180 9752.46 01/2016 1 9752.46 2015

. AC PREF MUN DE TARAUACA 34693564000179 4497.07 01/2016 1 4497.07 2015

. PB PREF MUN DE LAGOA SECA 0 8 9 9 7 6 11 0 0 0 1 6 8 69922.41 01/2016 1 69922.41 2015

. RN PREF MUN DE AREIA BRANCA 08077265000108 14348.42 01/2016 1 14348.42 2015

. CE PREF MUN DE PALHANO 07488679000159 28859.79 01/2016 1 28859.79 2015

. RN PREFEITURA MUNICIPAL DE GROSSOS 08077273000146 10969.57 01/2016 1 10969.57 2015

. MA PREF MUN DE PRESIDENTE DUTRA 06138366000108 9 11 9 2 . 4 6 01/2016 1 9 11 9 2 . 4 6 2015

. PE PREF MUN DE CUSTODIA 11 3 5 8 1 6 5 0 0 0 1 5 6 125372.55 01/2016 1 125372.55 2015

. AL PREF MUN DE MESSIAS 12200283000102 28779.84 01/2016 1 28779.84 2015

. MA PREF MUN DE BURITI 0 6 11 7 0 7 1 0 0 0 1 5 5 13634.15 01/2016 1 13634.15 2015

. PE PREF MUN DE TACAIMBO 10091601000100 164000.00 01/2016 1 164000.00 2015

. SP PREFEITURA DO MUNICIPIO DE EMBU 4 6 5 2 3 11 4 0 0 0 11 7 36548.69 03/2016 1 36548.69 2015

. RN PREF MUN DE RAFAEL GODEIRO 08349037000131 65199.04 01/2016 1 65199.04 2015

. PE PREF MUN DE SERTANIA 11 3 5 8 11 6 0 0 0 11 3 188330.41 01/2016 1 188330.41 2015

. CE PREF MUN DE PARAMOTI 0 7 7 11 9 6 3 0 0 0 1 4 2 25425.93 01/2016 1 25425.93 2015

. RN PREF MUN DE CEARA-MIRIM 08004061000139 78239.29 01/2016 1 78239.29 2015

. MG PREF MUN DE OLIVEIRA FORTES 17747957000107 5600.00 01/2016 1 5600.00 2015

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO

DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.614, DE 1o- DE NOVEMBRO DE 2017

A PRÓ-REITORA DE DESENVOLVIMENTO DE PES-
SOAS, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de De-
legação de Competência nº 448, de 17/05/2011, resolve:

Prorrogar por 01 (um) ano, a partir de 30/11/2017, o
prazo legal do Concurso Público para Docente da Carreira do
Magistério Superior, realizado por esta Universidade, objeto do
Edital nº 01/2016, DOU de 25/02/2016, cuja homologação foi
publicada, conforme Portaria nº 1630, DOU de 30/11/2016.

FACULDADE DE ODONTOLOGIA
Departamento: PROPEDÊUTICA E CLÍNICA INTEGRA-

DA
Área de Conhecimento: Pacientes Especiais/Clínica de

Dentística
Classe: ADJUNTO A
Regime de Trabalho: 40 Horas

LORENE LOUISE DA SILVA PINTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
C ATA R I N A

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E
GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE
PESSOAS

PORTARIA N° 792, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2017

Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e ten-
do em vista o que consta do processo nº 23080.062559/2017-32 resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado da
Coordenadoria Especial de Biociências e Saúde Única - BSU do
Campus de Curutibanos, instituído pelo Edital nº 76/DDP/PRODE-
GESP/2017, de 10 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial
da União nº 196, Seção 3, de 11/10/2017.

Área/Subárea de conhecimento: Medicina Veterinária/ Clí-
nica Cirúrgica Animal/ Clínica Cirúrgica de Grandes Animais.

Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
N° de Vagas: 01 (uma)
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

ELIETE WARQUEN BAHIA COSTA

Ministério da Fazenda

CONSELHO NACIONAL DE PREVIDÊNCIA

PORTARIA Nº 485, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das
atribuições que lhe conferem a Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003,
a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei nº 9.784, de 29 de
janeiro de 1999, e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo nº 10951.000146/2016-54, da Comissão de Valores Mo-
biliários, do Parecer PGFN/CCP/Nº 1256/2017, bem como das con-
siderações constantes no Parecer nº 00083/2017/GJU-1/PFE-
CVM/PGF/AGU e do Ofício CVM/SAD/Nº 17/2017, resolve:

Reabilitar as empresas GRUPOJAM COMUNICAÇÃO E
MARKETING LTDA, CNPJ nº 10.762.976/0001-55, EMBRASERV
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ nº 81.479.719/0001-
59 e IDEALE SOLUÇÕES EM PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA,
CNPJ nº 10.496.850/0001-86, nos termos do art. 87, IV, da Lei Nº
8.666/93.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES

CONSELHO NACIONAL DE PREVIDÊNCIA
RESOLUÇÃO Nº 1.333, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

O PLENÁRIO DO CONSELHO NACIONAL DE PRE-
VIDÊNCIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, e observado o disposto no
inciso X do art. 41, e no inciso XV e parágrafo único do art. 42
da Medida Provisória n° 782, de 31 de maio de 2017, torna
público que em sua 242ª Reunião Ordinária, realizada no dia 28
de setembro de 2017, resolveu:

Art. 1º Recomendar ao Presidente do Instituto Nacional do
Seguro Social - INSS, nos termos da competência definida nos
incisos II e VI do art. 58 da Instrução Normativa INSS/PRES nº
28, de 16 de maio de 2008:

I - a redução do teto máximo de juros ao mês, para as
operações de empréstimo consignado em benefício previdenciário
para dois inteiros e oito centésimos por cento (2,08%) e para as
operações realizadas por meio de cartão de crédito para três
inteiros por cento (3,00%);

II - a redução do limite da reserva de margem consignável
para o pagamento de amortização de despesas contraídas por meio
de cartão de crédito e para a utilização com a finalidade de saque
por meio do cartão de crédito, para 1,40 vezes o valor do
benefício previdenciário.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES
Presidente do Conselho

BANCO CENTRAL DO BRASIL
ÁREA DE POLÍTICA MONETÁRIA

DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES BANCÁRIAS E
DE SISTEMA DE PAGAMENTOS

CARTA CIRCULAR Nº 3.843, DE 1° DE NOVEMBRO DE 2017

Esclarece procedimentos estabelecidos pela
Circular nº 3.854, de 26 de outubro de
2017, que trata da implantação da com-
pensação e da liquidação centralizada para
os arranjos sujeitos a essa sistemática.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES BAN-
CÁRIAS E DE SISTEMA DE PAGAMENTOS (DEBAN), no uso da
atribuição que lhe confere o art. 111, inciso II, alínea "d", do Re-
gimento Interno do Banco Central do Brasil, anexo à Portaria nº
84.287, de 27 de fevereiro de 2015, e tendo em conta o disposto na
Circular nº 3.682, de 4 de novembro de 2013, e na Circular nº 3.854,
de 26 de outubro de 2017, resolve:


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-06T05:23:36-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




